^a Cumque perducisset eos in dominum suum . . . eis mensam , et exultabat credebat Deo . Vers. Ant. *Domum suam , appauit eis mensam , et letatus est* , legit hoc loco Sabat. Ms. Cantabrig. habet cum loca dominus sua , ut Lucifer.

^b *Epulabutus*. Latin.

^c Id est , factum est , quod postquam credidisti . . . D amplexus fuerit , etc.

^d Paullo superiori , in Deum Jesum .

^e Persequeris ? Ego sum Jesus , quem tu persequeris . Durum , etc. Vatic.

^f *Calcitrare*. Vers. Ant.

^g Non sit . Latin. Gallandius emendam particulam non Luciferianum textum inconvenit adjectit . Lucifer enim hoc in loco non impietatem solam , sed ipsum quodammodo stuporem Arianorum subiugat . qui Filium Dei verum esse Filium , at non spiritum , id est co-substantiam docebat ; cum verus esse nequeat Filius , qui non sit eiusdem cum Patre substantia : iis igitur et Constantio Lucifer irrefat , quippe verum esse Filium Patris obtruderent , quem fuisse , quando non fuerat , quem factum fuisse et nihil dicebant . Vid. Petav. lib. ii. de Trinit. cap. 10 . Tunc autem verbis appingebant Ariani , et *Fili* vocem non propria ac strictiori notione , sed laxiori

A nem , iecirco Christianos persecutabantur , quia credidissent , sicuti tu credis , quod fuisses quando non fueris , quod factus fueris ex nihilo , et quod verus es^h *Filius* : sed utique quod audenter unicu[m] Dei Filium confiteri , quod credere se astuerent Christiani , quia eternitas una sit Patris et Filii , quia unitas deitas , quia una sit potentia in Patre et Filio . Haec execrabantur Paullus , existimans errare Christianos : at ubi illustratus est per eum , quem reprobabat , ubi cognovit de libris Moysis , et de omnibus prophetarum voluntinibus , confessum haec cepit , quia impugnabat , defendere , quae sciaret ante defendentes illi quos persecutabantur quam credidisset . Ceterum quis tam vecors erat , ut estis vos Ariani , aut est Phothinus Sirmiensium , qui vere dicitur Sermus , ut crederet in creaturam , in eum qui fuit quando non fuerit , in eum qui creatus sit ex nihilo ? Apparet igitur cuicunque vos non credentes , sicut credidit ecclesia gloriosa , spiritu duci aduerso ; de quo aduerso spiritu liberari non poteris , nisi credidies verum illum esse Filium Dei . Contumeliam , inquit , ficiunt mihi episcopi . Cur tibi videtur contumeliosus nomine quia dicamus : *Quid te Christianum fingis ?* Videris etenim esse Arianus , vidoris esse Dei religionis hostis . Hinc apud te ac tuos esse injurias videntur . Sed conspice quae , ut ageremus episcopi contra vos lupos , fuerit locutus beatissimus apostolus : *Vos scitis a primo dico , quia ingressus sum Asiam , quoniam medium orbis meum fui per omnis tempus serviens Dominum in omni humilitate et laetitia et tentationibus , que subi accidierunt ab inimicis Iudeorum , quoniamodo i nihil subtraxerim ab eis quo nulli essent , quoniamodo renuntiarem k nobis , et docerem publice , et per domos , testificando l Iudicis et Grecis in Deum pertinaciam , et fidem in Dominum nostrum Jesum . Et nunc ecce vincitus m spiritu vado Jerusalēm , quae in ea mihi eventura sunt ignarus , nisi n Spiritus sanctus per annas cibitatem protestatur mihi dicens : Quia vincula et tribulationes me manūt in*

ea intelligebant que vox eadem ad creaturas ratione prædictas transferitur , unde homines eum filii Dei appellantur .

^h Ex quo accedit in Asiam , quatinus , etc. Vers. Ant. ms. Cantab. quoniammodum , ut Lucifer.

ⁱ Cum , et in iniidis . Vers. Ant.

^j Οὐ οὐδὲ ὑπεστέλλετον τὸν συμπεπίπεδον . Græc . Sabraterion quod profusa quod non adiungitur . . . docerem vos , etc., Vers. Ant. Vos omnes nōm nō Cantabrig.

^k Græc. νῦ διαρρήσας . Ceterum et in Cod. Cantabrig. decessa particulam negantem μῆτ testatur Millius , ut est in not. Galland.

^l Testificans Iudicis quoque , sicuti Gennadius , que et fidem quam in Dominum Jesum Christum . Vers. Ant. Græc. cum Luc. ἰωβαῖος τοι , καὶ ἡδερα εἰς τοι θεού ματένεται : et io papa . Græc. quoniammodum dicit etiam την post mortem , fidem , et Christum , Christum .

^m Ecce ego . . . in Hierusalem . . . videntur . Vers. Ant. In Jerusalem habet etiam Sabat.

ⁿ Verum tamen , quod Spiritus sanctus protestatur mihi dicens : quoniam . . . manent . Vers. Ant. In Græc. quibusdam κατὰ πάντας τοὺς , per annas ciuitates , et sic λεπρόλεπτους , in Hierosolymis , cum Lucifer .

*Hierosolymis. Sed pro nihil astimo animus meum caram esse mihi, quam consummare cursum meum, et ministerium verbi quod accepi a Domino, testari Iudeis et Graecis evangelium gratis Dei^b. Et nunc ego scio quod amplius non videbis faciem meam vos omnes, inter quos perambulavi tu^a praedicando regnum Domini Jesu. Propter quod contacterem vobis hodierna die, quia mundus cum sanguine omnium, et non praeformis^c praedicando et omnem rationem vobis ostendit. Attendebo vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Domini^d, quem acquisivisti sanguinis suo. Ego scio i quia intrabuisti post recessum meum lupi graves in vos, non parantes gregi: ex te vobis ipsi exsurgent homines, et loquentur porro, ut adducant discipulos post se. Propter quod vigilato, memoriam^e tenentes, quia per triennium nocte ad die non cessavimus lacrymis monendo unumquemque vestrum (ib. xx, 18). Cum bene mandata video esse apostoli, quid me jubes facere, ne contemptus esse videar tibi? nempe facere me, et sincere jubes, ut tu unus ex illis lupis designatis gravibus quovis modo grasseris in Dei gregis. Videlimus vos lupos, quos praestendere est dignatus Spiritus sanctus per vas electionis apostolorum, omnem comprehendere conatus Dei gregem; et nos, episcopos^f quos Spiritus sanctus ad gerendam Dei ecclesiam constituerit, dicit beatus apostolus, debemus tibi lupo percere, debemus verori regni tui diadema, laurem^g etiam et dentrocherta^h, debemus insignes quas esse conces vestros mas honorare, et despiciere rerum creatorum atque rectorem? Quis te imprudentior est, ut dicas: *Injuriam patior a Lucifero, imperator ab homine egeno?* nec dignaris di-*

^a Sed nominum rationem finio: nec habeo animus preiosiorem me, in ipso ut consummara cursus meum cum gudio, et ministerium quod Jesu testificari evangelium etc., Vers. Ant. Ms. Cantabr. Animam caram mihi quam consummara cursum meum, etc. *Graec. quid. δεκτοτάρ λόγον, ministerium verbi, et hōdaios καὶ Ἐλλην, Ἰudeis et Graeci, in eodd. Cantabrig. et Steph. apud Millium cum Lucif. in quo Sabat. legit animam cariorum.*

^b In Tiliiana nostra editione legitur, *Evangelium gratiae Dei;* unde Gallandus non recte judicat Parisienses PP. Biblith. editores ex Tilio exscriptisse evangelium gloriosum Dei.

^c Vers. Ant. Per quos pertransivi praedicando re- gnum Dei.

^d Perambulavi praedicando. Vatic. Codex Cantabrig. apud Millium profect regnum Iesu, τῷ λύρῳ.

^e Vers. Ant. Quapropter... in hodierno die.... omni um vestrum. Ms. Cantabr. propter quod, ut Lucif.

^f Non enim subterfugi. Vers. Ant.

^g Ut non admittantur vobis omnes concitum Dei. End.

^h Attendite ergo scipios, et universo gregi. End. ms. Cantabrig. omni lucif.

i Graec. cum Vulg. ecclesiam Dei. Atque hanc rationem ratione patrini miss. codicos et Patres: quae proinde Luciferianae Domini preferenda, quamvis et ista in aliis eodd. existere nostrar, atque illis scriptis ecclesiasticis usurpata occurrit. Vide sic Millium ad hanc locum. Galland. Vers. Ant. Post sanguinem suum.

^j Nigra enim scio hanc, quia veniens post recessum meum, etc. Vers. Ant. Hoc omittitur et in ms. Cam-

A cere ab episcopo, quia esse lupus fueris agnitus, et merueris repulsam. Tali putasti me onerandum invidia, ut assereres Dei servum tibi imperatori existisse contumeliosum. Si putas nos injuriosos, accipe quid responderit principi sacerdotum prohibenti praedicare unicum Dei Filium beatus Paulus. Intendens q, dicit scriptura, in concilium Paulus, dixit: *Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum coram Deo usque in hunc diem. Princeps et autem sacerdotum Ananias et circumstantibus^k se praecipit percuti os Pauli.* Tunc Paulus ad eum dixit: *Percutere te incipiet Deus, paries dealbate: et tu sedes judicare^l de me secundum legem, et contra legem jubes me percuti (ib. xxiii, f).* Igitur si non potest sacra lex beatum Paulum contumeliosum judicare, quia hoc dixit iniusto judici, nec tu me vera tibi, et quod es dicente juste poteris dicere superbum. Reum me contumeliarum designas, sed queso te dicas, cui de me possis conqueri? Si Deo, quomodo ei quereris quem sis ignorans? quonodo cum alienus sis ab ejus domo? Si vero libet ipsi conqueraris, quid facturus homo, qui nocere Dei servis ex nulla possis parte? Si torqueas, magis curarunt: si crucias, magis relinquerunt: si interficias, magis vivemus. Cur audeam te dicere antichristi praecursorem, dicas me injuriosum. Si non te actus tui hoc esse ostendunt, consideras cum ingenti sollicitudine sanctissimi etiam prophete Danielis librum, et invenies te unum ex illis praestensis persecutoribus Dei religione. In primo anno Balthazar regis Chaldeorum, Daniel somnum vidit, et viens et capitis ejus in cubiti ojno, et somnum suum scripsit: *Ego Daniel videbam, et ecce quasi rex celi inaudient*

lab. Graec. σιγλίστερους, intrabunt, ingredientes, cum Lucif. Pra ludi graves habet lupi rapaces Sabat.

^k Et ex viri loquentes post seipso. Vers. Ant. Abducant pro adducant legit Sabat.

^l Memoria relinquent, et membra. Ibid.

^m Galbadus edidit nos episcopi; sed sensus est, nos, quos episcopos.

ⁿ Respondens Latin.

^o Aurium ornamenti viris, ac feminis que communis, sed in Oriente huminibus multa exaltatio, praesertim principibus. Plin. lib. xi, cap. 33. In Oriente quidem et viris aurum gestare eo loci (in auribus scilicet) decus existimat.

^p Videtur dictio a Latiao et Greco composita, pro ornamento quadam in manu dextera. Tid. et la Cerd. Nimirum a Latino dexter, et Græco, xip manus. ^q Du Cangio in Glossa dicitur brachia dexteri ornamentum, auctore Uglione; sed si etyma nominis consideres, videtur armillæ quoddam genus, quo dextera manus ornatatur: viris tamquam, ac feminis commune fuit, in Oriente preseruum, cum eis gentes hujusmodi ornamenta delectabantur.

^r Graec. δεκτοτάρ. Vers. Ant. Adducant autem concitata sum Deo usque bene dicam. Sabat. habebat dicit pro dixit.

^s Vers. Ant. Pontificis auctor Ananias percuti adstantibus ei percutere ejus er.

^t In Tiliiana nostra editione ita legitur Ananias; in alia corrupte Annas.

^u Circumstantes sibi. Vatic.

^v Justificare me et extra legem, etc. Vers. Ant.

^w Apud Sabat. visio.

^a in mare magnum : et quatuor bestiae^b de mari, altera alteram magnitudine antecedens. Prima ut leo^c et pinnae ejus. Et surrexit a terra et super hominis pedes stetit, et cor hominis datum est ei. Et ecce alia bestia similis ursu^d, et in una parte stetit : et tria latera in ore ejus in medio dentium ejus, et sic dixit ei : Surge et manduca carnes multas. Post hanc bestiam videbam, et ecce alia bestia ut leopardus, et ei alas quatuor volucris super eam, et quatuor capita bestiarum, et potestas data est ei. Post hanc videbam, et ecce bestia quarta horribilis, admirabilis, et fortis vehementer : dentes ejus ferrei manducabant et comminabant, et reliqua pedibus suis conculcabant^e: et haec bestia major ceteris bestiis quae antea visae sunt, et cornua decem ei. Et intendebam in cornua ejus, et ecce cornu aliud minus ascendit in medio eorum, et triu cornua^f, quae erant ante illum, eradicata sunt a facie ejus : et ecce oculi hominis in cornu hec, et os loquens magna. Videbam quoadusque sedes positae sunt, et retusus aierum sedebat : vestitus ejus albus ut nix, et capillus capitiis ejus ut lana mundula, et sedes ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis ardens : fluvius ignis lucebat ante eum, millia milium serviebant ei, et dena millia denum millium astabant ante eum : in judicium i sedit, et libri aperiuntur sunt. Videbam tunc a voce sermonum magnorum, quos cornu illud loquebatur, quoadusque interiit bestia, et periiit, et corpus ejus dutum est ut comburatur : et reliquarum bestiarum regnum translatum est, et longitudine ritæ data est eis usque ad tempus. Videbam in visum noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius hominis veniens venit usque ad vetustum dierum : anticipavimus et oblatus est ei : et datum est ei regnum, et honor, et imperium, et omnes populi, tribus, lingue serviunt ei, et potestas ejus potestas perpetua, quae numquam transibit, et imperium ejus numquam corrumperetur. Horruit spiritus meus in habitu meo, et ego Daniel^g, et

^a Apud eundem : Pugnabat in mari magno. Edit. nostra cum Graeco, προβάθρον εἰς τὴν θάλασσαν τὴν μεγάλην.

^b Bestiae grandes ascendeant de mari; apud Sabat. ^c Prima ut leona, et alias habebat aquilæ : aspiciebam donec evulsæ sunt altera ejus. Et sublata est de terra, et super pedes quasi homo stetit, etc. apud eundem, qui recte supplet, quod deest in nostra edit. Sed post pinnae ejus legendum sicut aquilæ, ut in Graeco, καὶ πτερὰ αὐτῆς ὡς ἄρτου, ut ibidein post peder legendur hominis, ἀνθρώπου.

^d Ursus. Vulg.

^e Et in medio. Sabat. Et vero ahest a Graeco.

^f Apud Sabat. Post huc aspiciebam, et ecce bestia, etc.

^g Cum Graeco, ὥπισω τούτου. Post haec aspiciebam. Sabat.

^h Conculebat. Id.

ⁱ Cornua eorum, quae erant ante, eradicta, etc. Id. Graec. Ἐμπροσθεν αὐτοῦ, ante illum, ut in nostra edit.

^j Judicium duco scripasse Luciferum juxta Septuaginta. xpiptov ἔραδις. Galland. Nos retinemus Vers. Ant.

^k Septuag. Εῶς χαιροῦ καὶ χαιροῦ, usque ad tempus et tempus. Ex vocis repetitione posteriora omiserit incuriosus librarius. Galland. Sed lectio coharet Vers. Ant.

^l In visione. Sabat.

^m Servient. Id. et Galland. ex Graeco Septuag.

A visus capitis mei conturbabat me : et accessi ad unum circumstantium, et veritatem quærebam ab eo de omnibus his. Et dixit mihi veritatem, et interpretationem sermonum declaravit mihi : Haec bestia quatuor magnæ quatuor regna surgent in terra, et accipient regnum sancti altissimi Dei P., et obtinebunt illud usque in seculum. Et quærebam diligenter de bestia quarta, quod erat præter ceteras bestias horribilis valde : dentes q. ei ferrei, et ungues ejus cæci : manducabant et communiebant, et reliqua pedibus suis conculcabant : et de cornu ejus decimo, quod erat in capite ejus, et de aliero cornu quod ascendit, et priora tria cornua excessit, cuius oculi et os loquens magna, et visus ejus major ceteris videbatur, et cornu illud faciebat bellum cum sanctis, et valebat adversus eos, quoadusque advenit B vetustus dierum, et judicium dedi sanctis altissimi Dei, et anticipavit tempus, et regnum oblinuerunt sancti. Et dixit : Bestia quarta, quartum regnum erit in terra, quod eminebit omnia regna, et manducabit omnem terram, et conculcabit eam, et concident decem cornua ejus. Decem reges exsurgent, et post eos exsurgent alius qui superabit malis omnes qui ante eum fuerunt, et tres humiles faciet, et verba adversus olitissimum Deum loquetur, et sanctos altissimi Dei inveterabit, et excogitabit mutare tempora et legem, et dabitur in manu ejus usque ad tempus temporum, et dimidium temporis ; et judicium sedebit, et regnum transferet ut exterminet et perdat usque ad finem : et regnum, et potestas, et magnitudo regum data est sanctis altissimi Dei, et regnum ejus sempiternum, et omnes ei servient et obedient (Dan. vii, 1). Debueram quidem tantum illam partem indere, quæ te declarat per actus tuos, cuinam sis similis bestiarum : sed ut scires te in illa gehenna futurum, in qua bestiam illam missam reserf gloriosus Daniel, nisi te correxeris, et, quomodo quos persequeris in æternum sint regna-

δουλεύσουσιν.

ⁿ Daniel territus sum in eis. Sabat. Quæ tamen præter Daniel desunt etiam in Graeco.

^o Quatuor sunt regna quæ surgen: in terra; apud Sabat. Graec. edit. Rom. consentit enim nostra edit. Gallandius ex Septuaginta legit quatuor regna quæ auferentur in terra.

^p Dei, hic et paullo inferius demandum autummat Latin. nulla tamen causa, cum legalitur in Graeco, praeterquam in fine.

D ^q Sabat. Dentes et ungues ejus ferrei ; nostra edit. cum Graeco.

^r Sic interpungit Sab. Cæteris. Videbatur, etc.

^s Ia et Iren. lib. v, c. 25. Prevalebat apud Sabat.

^t Super omnia regna, et concidet. Decem, etc. Sabat. Concordet. Et decem cornua ejus reges decem. Latin. ad sensum Vulg. Eminebit omnia regna : ultiore inhaeret auctor ; ὑπερέχει πάσας τὰς βασιλείας. Galland.

^u Tres reges. Latin. cum Vulg. et Galland. ex Septuag.

^v Ut in Graeco edit. Rom. παλαιώσῃ, et Theod. in Hexapl. A. ut Sabat. conteret.

^x Regum eorum. Latin. Vers. Ant. Regum qui sub emni calo sun: . . . Altissimi : et regnum ejus regnum semper erum, et omnes principatus ipsi seruirent et obaudirebant. Haec Iren. lib. v, cap. 34, cum nostra edit. Altissimi Dei : et regnum ejus sempiternum . . . obedient.

turi in regno collocati Domini , quo advertere posses hac omnia annectimus : item ad hoc universam revelationem censui applicandam , quo tu tibimet et saltem legens satisfacere posses , quod enim vos tyranni persecutores Dei religionis bestiae fueritis dicti ; cupiens etenim sum me purgare apud tuam infestam venenis Ariani dogmatis conscientiam ; apud te non religiosum , sed religionis destructorem , non me ut astruis esse contumeliosum , quia dicam te feram bestiam , vel immanem bellum , cum videas sic vos vocitari , juxta facta vestra vobis etiam nomina applicata. Cæterum quartæ illius bestiae generere similitudinem , te hæc implere esse cupientem , quæ illa prædictum est quod esset impletura , manifestum est. Scriptum est de antichristo , cui si similares , aut ipse esse judicaris : *Verba adversus Altissimum a Domini loquetur , et sanctos altissimi Dei inveterabit , et excoigitabit mutare tempora et legem , et dabitur in manu ejus (Dan. vii, 25).* Hæc tu jam fecisti atque es faciens. Cum enim dicas : *Non est verus Deus Filius Dei , sed factus est ex nihilo , verba loqueris adversus Deum.* Christiani etenim cum unam vindicemus divinitatem Patri et unico Filio ejus , et tu sis hanc nostram impugnans defensionem , sis astutus de Filio quod fuerit quando non fuerit , et quod factus sit ex nihilo , utique probas te aut esse antichristum , aut certe ejus præcursorum. Neque enim poteris alias esse intelligi , nisi aut præcursor antichristi aut antichristus , qui audeas apostolicam evangelicamque hæreticam dicere fidem , et tuam tentes blasphemiam catholicam fidem vindicare. Injuriam te pati sentis , quia bestia esse dicaris a nobis : inveniris excogitare fidem mutare , hoc est ut non ita credamus , quomodo patriarchæ , prophætæ , apostoli ac martyres crediderint , sed institueris sic credendum , quomodo comperditus tuus ARIUS : et dicas non te recte dici bestiam , cum , quia hæc es acturus , bestiam te esse dixerit sanctissimus propheta ? Non minor es , Constanti , incredulitate ab antichristo : nam dentibus ferreis Dei servos devorando non desinis. Quid pluribus ? nil antichristus acturus est , nisi ut negetur unicus Dei Filius : hoc agit stultitia saginatus immundissimus animus tuus. Sed quantumvis sævias , transient , transient tempora tua , et venient illa , in quibus visurus es te , nisi tibi consulueris , in illo igneo fluvio constitutum , visurus tunc eos , quos infeste persequeris , propter ea quod nolint perire tecum , non in illo in quo tu futurus es loco tormentorum , sed cum angelis sanctis gratias et laudes referentes semper Deo , te vero in illo liquore flamineo. Nolo mireris , si Daniel gloriosus te bestiam esse designarit , quando et Paulus

A beatus de collectis ^b tuis dixerit Cretensibus : *Cretenses semper mendaces , malæ bestiae , ventres pigri (Tit. i, 12).* Et infra : *Quamobrem ^c increpa illos acriter , ut sani sint in fide , non intendentes Judaicis fabulis et mendacitis ^d hominum aversantium se a veritate (Ibid. 13).* Hinc tibi episcopi sumus injuriosi , quia te increpemus atque objurgemus , cur fueris ausus avertere temet a veritate , cur volueris Dei mandatis derelictis hominum hærere blasphemis atque mandatis , cur denique derelicto Deo idolatriam suscepis . Hinc tuus tibi inimicus esse videor , quia ve- lim te gradi secundum apostoli præceptum , et non secundum Arii atque Judæorum mandata. Contra has nostras justissimas allegationes videns te veritate superatum dicere es solitus : *Sacrae scripture præcipiunt regibus et omnibus degentibus in sublimitate debere te esse subditum ; et audes tanta ac talia mihi ingerere , Lucifer ?* Hæc conspicis , hujusmodi quæ te jubent honori intelligis ; quæ vero te jubent facere , illa singis non nosse , illa quæ te moneat Dominus sacerdotibus obedire , illa quæ urgeant unum te exhibere ex omnibus conservis tuis oportere , nec cuiquam te , si velis Dei inveniri servus , superiorem dicere. *Hæc ,* inquit Tito beatus apostolus , *loquere , et exhortare ^e , et argue cum omni imperio : nemo te contemnat (Ib. ii, 15).* Si Christianus es , quia et tu unus sis de illis , propter quos dixerit : *Hæc loquere , et exhortare , et argue cum omni imperio : nemo te contemnat (Ibid.) ;* utique me cum omni te corripiem iinperio audire debes , non contemnere. Tunc eris Christianus , si me non contempseris hortantem te , ut perseveres Christianus : si vero contempseris , jam non de Christianis esse inveneris ; quia si fuisses Christianus , non contempsisses eum quem Deus ordinaverit ad instruendam plebem suam , et eum , cui apostolus dixerit : *Hæc loquere , et exhortare ; et argue cum omni imperio : nemo te contemnat (Ibid.).* Quid enim te horror ? nisi ut non sis homicida , ut Dei non perseparis dominum ; ut desinas torquere , proscribere , deportare , recludere carcere , trucidare , varie disperdere , interficere eos quos cernas Christianos ; ut desinas denique blasphemare unicum Dei Filium ; ut apostolicam suspicias , quam hæreticam dicas fidem , banc scilicet nostram , quam apud Nicaeiam te contra et cunctos hæreticos episcopi descripserunt ; utsis credens sicuti nos , dignerisque respuere idolatriam per Arium magistrum tuum institutam ; ut Christianum te clamites , non Arianum ; ut ^f desinas crimina falsa Dei mittere sacerdotibus : haec est correpro mea , hæc objurgatio. Apostolus mihi dicit ut te arguam cum omni imperio , et tu dicas : *Facit mihi injuriam Lucifer ; et non dicas : Dei*

C tentium , etc. Vers. Ant.
D ⁴ Forte mandatis , ut Vers. Ant. , cum paulo post hanc vocem usurpet ad sensum Pauli.
^e *Hortare.* Vers. Ant.
^f *Id est , ut desinas crimina falsa Dei sacerdotibus obficere , falso eos accusare ; ubi mittere pro immittere dicit. Til. et ex eo Galland.*

^a Paulo superius , altissimum Deum.

^b Conelectis , vel combestiis. Latin. Utrum vero aliiquid hic subsit , quod ad historiam referri debeat , cum suos Cretenses appellat , haud divinari licet : certe Ariani intelligi , quibus , ut Cretensibus , bestiarum appellatio , et Pauli verba rectissime appetuntur. Collegit pro sociis. Galland.

^c Proprie quam causam mandatis hominum aver-

sacerdos communem aliquo portatur secundum sacrae legis præcepta, ut possim ducere vitam Deo acceptissimam. Nam quia dicas dehere nos tibi obsequia, scito quia non tibi soli, sed et omnibus nos in sublimitate degentibus in obsequiis representantibus esse proximus debitores. Dicit enim apostolus : Admone illos principibus et magistratibus subditos esse, obedientes, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Fuius enim et nos aliquando stulti et incredibilis^a, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes, alterutrum^b : sed cum benignitas et humanitas illuxit salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renoracionis, per Spiritum sanctum, quem effudit in nobis honeste^c et per Iesum Christum salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius haeredes efficiamur secundum spem vitæ^d (Tit. iii. 1). Admonet ergo subditos nos dehere esse in bonis operibus, non in malis. Si bonum est opus, ut absensem interimamus, ut iugulatum purgare se proclamanteq; iaceperimus, ut eum, quem innocenter sciimus, omittentes omnem respectum misericordia tecum puniamus, si opus bonum est negare Dei unicum Filium, si opus Deo acceptum est apostolicam deserere fidem, suscipere hereticam, merito diceres contra sacrarum facere me scripturarum monita. Addo illud, quod illorum principum et magistratum apostolus fecerit mentionem, qui nec dum credidissepi in unicum Dei Filium ; utique^e humilitate nostra et mansuetudine, et longa in adversis patientia, et maxima in rebus congruis obediens suis pro vocati ad credendum. Ceterum si tu, quia imperator sis, singens te unum e nobis cogas nos neum diligere, et idolatriam suscipere, numquid acquiescendum tibi erit, ne apostoli prætermissa fuisse videatur præcepta ? Et tamquam tu, qui te singis Christianum, Christianos tentaris quod ipse sis sacere,

^a Repräsentandis. Galland.

^b Potestatibus et obaudieries. Vers. Ant.

^c Non litigiosos esse, moderatos, etc. Ead.

^d Sabatierius legit increduli.

^e Invicem. Vers. Ant.

^f In nos. Ead.

^g Græc. πλούσιος. Vulg. abunde. Sed nihil mentio. Sic enim passim vulgatus, quemadmodum et velut interpres, quem sequitur Lucifer. Sap. vii, 14 : καὶ ἀκριβώτερος πλοῦτος ἐν χερσὶν αὐτῆς (σοφίᾳ) : Et innumerabilis honestas per manus illius (sapientię). Ibid. Vers. 13 : Τὰς πλούτους αὐτῆς οὐχάποκρυπτομέναι : Honestatem illius non absconde. Sic Eccli. xi, 14 : Πτωχία ταὶ πλοῦτος παρὰ κυρίου ἔστι : Paupertas et honestas a Domino sunt. Ibid. xxiv, 25 : Καὶ τὰ ἄνθη πονου, καρπὸς δόξης καὶ πλοῦτου : Et flores mei fructus honoris et honestatis. Cetera omittimus. Galland.

^h Vita aeterna Latin. ut Vers. Ant. et Vulg. et Græc.

ⁱ Hac de Athanasio intellige, cuius causam hisce tuerur Lucifer, ut in libris superioribus pro illo ad Constantium scriptis

A hoc est apostolus, tu qui adhuc similes sis, et incredibilis permanens in malitia tua, in qua et nos fuimus ante agnitionem, ante auscepimus sacram fidem apostolus dicit. In quibus tibi temperaturi eramus, nisi ut quæ licita essent imploremus ? Aut cum dicas tu blasphemare homicida : Necut cradentes in unicum Dei Filium, estote mecum persecutores domus ejus, mecum negate cum, apostolicam respuisse fidem, suscipite horribilis meum, cuius ego omnibus viribus cordis maiestati amator ; quis te infelior est, ut non te viles Nonne te hæc facere quadridentem demontum templum esse cognoscens fugias? Quia hæc audiis, dicas : Injuriarum patior a Lucifero homine misero, et utique imperator ; non subsequitur sermo ille tuus blasphemus conspurcatus : Audio quæ mereor a Lucifero Domini sacerdote. Galatis viii electionis. Micor, inquit, quod sic tam cito transferamini¹, qui vos vocavit in gratia, in aliud evangelium, quad non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et valvus convertere evangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de celo evangelizaverit² præterquam evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prediximus, et nunc iterum dico : si quis vobis aliud³ annuntiaverit quam quod accepistis, anathema sit (Galat. i, 6). Si tu arbitris aliud posse te judicari a me nisi anathema easse ? cum inveniam te aliter evangelizare quam tradiderunt besti apostoli. Cum itaque audis a me quod anathema habeo te evangelizandum aliter quam evangelizavimus apostoli, si dicas me injuriosum, mentiri te cognoscere, aliquid hominis a gestans, poteris ; si quidem videoas ubi me idcirco dicebas anathema, quia jam beatus apostolus te anathematizaverit. Injuriosum pia judicas, quia dicam te stultum : sed quomodo potera recte a te injuriosus vocari, quando constet me verum dicere, quid enim sis stultus ? Si enim Galatæ audiant, Q stulti q Galatæ (ib. iii, 1), a beato apostolo, cur putas tu non stulti debere te nomine vocitari ? Hui etenim si propterea quod falsis fratribus obtemperassent, quia ad illorum conseruentrum tuorum suggestiones intenderentes, et sabbatu

¹ De hac voce vide initium lib. 1, pro S. Athan.

² Ni pro ut ea particula usus fuerit Lucifer, existimatim equidem ipsum scripsisse, ut li quoque. Galland. Sensus est : Infideles ii utique exemplo nostro permoti crederent.

³ Transferamini ab eo. Latin. ut Vulg. et Vers. Ant. in qua gratia Iesu Christi ; sed Iesu Christi omnia etiam Tertull. lib. 5 contr. Marc. Ev. xep. Græc. cum Lucis. Sabatierius legit hic : Transferamini. Quis vos... ?

⁴ Nisi si. Vers. Ant. Turbant pro conturbant legere videtur Sabat.

⁵ Ila etiam Tertull. lib. 5 contr. Marc. et in lib. de prescrip. Vers. Ant. Evangelizaverit vobis. Sabat. habet præter id quod pro præterquam.

⁶ Vobis annuntiaverit præter quam quod. Vers. Ant.

⁷ Aliquid es hominis, etc. Vatic. sed obscure, nisi præponas particulam si voci aliquid ; quare vox gentilis clariori sensum reddit absolute ; sic in lib. Moriendum pro Filio Dei ; Nihil hominis nisi linguis geras.

⁸ Intensati. Vers. Ant.

servare se oportuisse, et circumcisionem fuisse custodiendam censuerant, sunt stulti dieti, quanto magis tu digne diceris stultus, qui unici Dei Filii negator existiteris! Quia dicam tibi, *Eripe te a canibus rabidis Arianis, dole tibi quod illorum maligno haerendo concilio et ipse canis factus sis, contumacem me dieis; sed fortassis ignoras unici Dei Filii negatores dictos canes, dictos lauros pingues, dictos filios iniquitatis, semen adulterum et meretricis, filios perditionis, et semen iniquum. Si fugitis ^a ita vocitatos vos a Deo, audi per Esaiam ipsum dicentem ad combblasphemos tuos Judaeos: Accedite huc, Filii iniquitatis ^b, semen adulterum et meretricis. In quo delectati ^c estis, et in quem aperiuistis os vestrum, et adversus quem immisisti lingua vestram? nonne vos estis filii perditionis, semini iniquum (Is. lvii, 3)?* Et alio loco: *Vide te quia ^d omnia excœcata sunt, non cognoverunt sapere, omnes canes muti, qui non potuerunt latrare, somniantes in cubile ^e, amantes dormitare: et canes improbi animæ nescientes satietatem, et sunt nequam nescientes intellectum, omnes vias suas secuti sunt (Ib. lvi, 10).* Qui hi sunt ad quos haec, vel propter quos dicantur? nempe illi quos in vicesimo primo psalmo incusat unicus Dei Filius ore David dicens: *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt in me os suum, sicut leo rapiens et rugiens (Ps. xxi, 13).* Et infra: *Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obredit me: solderunt manus meas et pedes (Ib. 17).* ^f Quando itaque illos in sacrilegio magistros tuos dictos vitulos, lauros pingues atque canes advertes, non poteris tu unus ex malignantium concilio contumeliosum me judicare, quia illis te nuncupari nominibus, quibus compescitentes tui vocali sunt ac vocantur: neque enim tu minor es in nequitia, qui andreas dicere: *Erat quando non erat, et factus est ex nihilo, ut non illis aperte tibi nominibus nuncuparis. Sed vis his non nuncupari nominibus? muta vias tuas, corrige errores tuos, ut*

^A correxerunt Paulus beatissimus, et cæteri ex illo persido populo. Quia dicam tibi: *Eripe te a malignantium concilio, videor esse tibi contumeliosus. Quia de re? nempe quia profitear me Christianum, quia noluerim dereliaquere Deum, et abire post idolatriam tuam. Non nos primum contumeliosi ac superbis a vobis dicti sumus sacrilegii; dicti sunt enim etiam illi eumcti, qui restiterunt funestis edictis tyrannorum tuorum. Ut et ^b cæteros præteream in clausola orationis, ad selum iterum me vertam Antiochum regem. Indebatne resistentes sibi contumeliosos superbos neeno? Sine dubio, quia contumeliosos superbos illos existimat fuisse; tali est crudelitate Deo dicatos ad mortem usque persecutus. Restat ergo ut videoas quas adhuc super illa, quem jam ergovisti, gesserit Antiochus; et si illos recte poteris dicere superbos fuisse Antiocho contumeliosos, poteris et nos ^c. Hæc etenim et nos patimur a te, quæ sunt et illi perpessi ab Antiocho; sic nos sumus proclamantes pro fide, pro religione, sicut fuerunt proclamantes et illi; sic nos Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob servire profitemur, quonodo et illi sunt confessori. Misit, inquit Scriptura, rex semet Athenensem i qui compelleret Judæos, ut se transferrent a patriis, et Dei legibus ne uterentur, contaminare etiam quod in Hierosolymis erat templum, et cognominare Joris Olympii, et Margarizin ^d, pro ut erant, qui locum inhabitabant, Jovis hospitalis. Pessima autem et universis gravis malorum erat sedditio ^e. Nam ^f quia templum comessionibus gentium erat plenum, scortantibus cum meretricibus, et in sanctis tecis multib[us] se appropriantibus, insuper intro inferentes ea quæ non oportebat: altare etiam plenum erat illicitis quæ legibus prohibebantur. Neque autem sabbata agebantur ^g, neque dies solennes patricii custodiebantur (Hæsh. vi, 1). Et infra: *Ducebantur autem amara necessitate per singulos menses, in diem regis natalis, miseratio erat; et cum sacra Liberi celebrarentur, co-**

^g *Fugis Latin.*
^b *Iniqui, semen adulterorum.* Vers. Ant.
^c *Lusitio? super quem.... super quo ejecisti, etc.*
Vers. Ant.
^d *Quoniam excœcati sunt omnes, non cognoverunt universi: canes muti non poterunt latrare, somniantes lectulum, amantes dormitiones.* Eadem. Græc. Ms. Alex. ὡραῖοι, sapero. post cognoverunt. Græc. Comp. πάτερς κύριος, omnes canes. Græc., Aquil., Symm., Theod. et septuag. νυσταζει, dormiture, cum Lucif. ^e *Cubitt legit Sabat.*
^f *Impudentes animæ ignoravunt saturitatem... malnescientes intelligentiam, etc.* Vers. Ant. Forte scriptor auctor, canes improbi anima. Galland.
^g *Pedes meos.* Vers. Ant. Græc. πόδας simpliciter.
^h *Et ut caneros.* Galland. Sed metathesis licet vitiosa non abhorret a stylo Luciferi.

ⁱ *Et nos tibi.* Galland.
^j *Quemdam Antiochenum.* Vers. Ant. quæ omittiuit, ne uerenter. Græc. Ἀθραιοί, Athenensem, cum Lycis.; et μη πολευτεοθαι, ne se regerent, post legibus. Lugdunenses et Sabatiorius contra fidem Triianæ editionis, *semem Antiochenum, cum Vulg.*
^k *Et in Garizini prout erant hi.* Vers. Ant. Editi pessimæ Margarizin. Forte in exemplari Luciferiano scriptum fuerit grandioribus litteris Ingarizin, sed

quem locum nonnemo margini addeverit litteram M. quia significaretur Mons Garizin, ubi scilicet alterum extrectum erat templum. Atqui hujusmodi litteram marginalem ad textum pertinere existimans indocitus librarius, neque satis percipiens lectionem Luciferianam, hinc vocis monstrum Margarizin efformavit. Galland.
^l *Incursio.* Vers. Ant.
^m *Nam templum luxurio et com... et scortantium... sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerebant, introferentes ea quæ non licebat.* Ead. Græc. hoc cum Lucif. πλησιαζόντω, appropiantibus.
ⁿ *Custodiebantur, et patrii serrebantur.* Vers. Ant. Græc. διαιρέται custodiare, post dies patrii.
^o *Cum amara necessitate in die.... ad sacrificia... hedera coronati Libero circuire.* Vers. Ant. absque miseratio Sabat. legit: *In die regis natalis ad sacrificia.* Græc. cum Lucif. εἰς τὴν κατὰ μῆνα, per singulos menses; et χιστοὺς ἔχοντες, hederae habentes: legitur vero post diem regis natalis, την σπλαγχνισμὸν, ad viscerationem; quare Latin. ita corrigit in Lucif. ad viscerationem, vel viscera erat, id est, quia a die visceratione erat victimarum. Sed σπλαγχνισμὸς et sacrificium significat, et miseracionem, qua victimarum viscera tanguntur; hinc in Luciferio, misere erat.

gebantur enim hederas habentes Libero circumire. De-
cretum autem exiit in proximas Græcorum civitates,
suggerentibus Ptolomæis, id ipsum institutum adversus
Judeos agere et misereri : eos vero qui nolint transire
ad instituta Græcorum, interficere. Advenit ergo videre
miserium. Duæ enim mulieres delatae sunt natos suos
circumcidisse, quarum infantes ad ubera suspende-
runt, et cum publice per civitatem illas circumduxisserint,
per murum illas præcipitaverunt. Alii vero in proximo
concurserunt in speculas, et latenter septimum
diem celebrabani. Quod cum indicatum esset, sufflam-
mati sunt, eo quod metuerent in die solemnis gloria ferre
sibi auxilia (II Machab. vi, 7). Quid censes oportuisse

^a Cum Græco Ἐλληνίδας, Græcas. Vers. Ant. Gen-
tilium.... ut pari modo et ipsi... agerent, ut sacrificare-
rent. Græc. hic σπλαγχνίζεται ubi in Lucif. misereri,
id est ad sacrificium victimas eviscerare : verum cum
a nomine σπλαγχνον et σπλαγχνιζω, quod sacrificare,
et σπλαγχνιζομαι derivetur, quod misericordia com-
moveri significat, ideo aut Lucifer, aut Interpres, quo
usus est, vertit misereri. Sed an hæc editorum lectio a
Luciferi manu primum prodierit haud e quidem putarim,
ait Gallandius. Sabat. legit : Gentilium.... ut id....
agerent et sacrificarent.

^b Græc. cum Lucif. instituta Ἑλληνικὰ, Græcorum,
et παρὸν, advenit. Vers. Ant. Eos autem qui nolent...
genium, interficerent : erat ergo, etc.

A facere tunc cultores Dei? Deo oportuerat an Antio-
cho placendum? Si illos non censes Antiochο
placere oportuisse, nec nos utique tibi, quia et
tu, alio licet modo, tamen nos sis cupiens tollere a
Deo, et jungere diabolo, ut ille voluerit illos : ipsa
per te crudelitas geritur, sic sævus atque iniquus in
eos, qui tuo lunesto edicto resistunt. Superest igitur,
ut est sæpe dictum, doleas te errasse, agnoscensque
te esse homicidam atque blasphemum, temet, deser-
tor Dei, repræsentes domui, alioquin tu tibi impu-
taturus, cum te videre cœperis illuc esse, ubi nunc
sunt cuncti illi contyranni tui.

^c Vers. Ant. Quas infantibus ad ubera suspensi
cum publice per civitatem circumduxisserint, per muros
præcipitaverunt. Lucif. ex Græco, illas, αὐτὰς, circum-
duxisserint, et per murum, κατὰ τοῦ τείχους.

^d Ad proximas coentes speluncas sabbati diem
celebrantes, cum indicati essent Philippo, flammis suc-
cessi sunt, eo quod verebantur propriæ religionem et
observantiam manu submet auxilium ferre. Græc. τὴν
ἔδομάδα, diem septimum, et συναρποισθναν, sufflam-
mati sunt cum Lucif. Sabatierius habet : In proximas
concurserunt speluncas.

^e Pro placere ; sicut ante dixit nocitum pro nocere.
Til.

^f Domui Dei, id est Ecclesiæ ad pœnitentiam. !

S. P. N. LUCIFERI

EPISCOPI CALARITANI,

MORIENDUM ESSE PRO DEI FILIO, AD CONSTANTIUM IMPERATOREM, LIBER UNUS.

Decuerat quidem, Constanti imperator, nihil jam tecum de divinis retractare scripturis, cum eo vide-
licet, quem veritatis compererimus interpolatorem,
tecum quem de illis ex actibus tuis te comprehen-
derimus esse, qui idcirco dicantur sibi sapientes,
quod enim sint insipientiae iter tenentes; decuerat,
ut diximus, post tanta illa quæ ingessimus, jam
præbere silentium, maxime cum scriptum memine-
rimus : *Noli respondere imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis fias illi* (Prov. xxvi, 4). Et iterum : *In aures imprudentis noli quicquam dicere, ne quando audierit, irrideat sensatos sermones tuos* (Ib. xxiii, 9). Sed, quia adhuc de armorum tuorum potestate et
vana imperii tui dominatione times^a, collegi^b plaudere, quod enim possis, quos ratione debueras in id
quod censueras constituere, violare, in his omnibus,

C quibus te putas magnum, esse te miserum, contem-
nique omnem carnificinæ tuæ rabiem a servis Dei,
volui isto præsertim libro notum sacrilegio funes-
tatæ facere menti tuæ. Te enim cum temporali, ca-
duco, fragili, corruptibili regno tuo transiturum,
et ad æternam pœnam, nisi tibi, dum est locus,
provideris, perventurum, Christianos vero ad æter-
nam venturos requiem, incorruptibile regnum con-
secuturos, fixum manifestumque habere te volumus.
An defendere tentabis, quod enim per hanc hære-
sim tuam comprehensurus sis regnum cœlorum, tu,
qui cum pestilentibus tuis Arianis timens, ne a
nobis Christianis revictus manus dare aliquando
clamante veritate ipsa cogereris, disceptatione re-
jicia, ad virtutem confugiendum fragilium Ariano-
rum^c tuorum censueris? Tamquam posses armis fra-

^a Times. Vatic. tumes. Til.

^b Forte intellexi te tibi plaudere; vel si retinendum
est times; Intellexi, quia victus ab ipsis Catholicis, quos
interemisti, neque in tuis ipse armis confidis; ideo
plando, lator, esse te miserum, etc.

^c Armorum. Latin. recte; hæc enim respicere vi-
dentur, que paulo ante leguntur, quia adhuc de ar-
morum tuorum potestate, etc. Quid quod restitu-
tionem confirmant, quæ mox subdit auctor, tamquam
posses armis fragilibus, etc.? Neque aliter sane sua-